
Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

«Ивановская средняя  

общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.  2024 года                                             №1-176 

 

Об утверждении учебного плана начального общего образования для обучающихся с 

задержкой психического развития (вариант 7.1.), 1-3 классы на 2024-2025 учебный год 

 

 

       На основании решения педагогического совета от   30  августа  2024 года  (протокол № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить учебный план начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития (вариант 7.1.), 1-3 классы на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

 

                И.о. директора                               Ю.Н.    Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план начального общего образования  

для обучающихся с ЗПР,1-3 классы 

Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования для обучающихся с задержкой 

психического развития  составлен для адаптированной основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 приказом Министерства образования и науки от 19 декабря 2014 года № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»;  

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1023 "Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы начального 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"; 
 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».    

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам 

и учебным предметам. 

 Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

для 1-х классов составляет 33 недели, для 2-3–х классов – 34 недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

2-3–х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МБОУ «Ивановская СОШ» выделено: 

в 1-х классах – 21 час в неделю; 

2–х классах – 23 часа в неделю. 

http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345


Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2-х 

классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется: 

на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, 

курсов, модулей из перечня, предлагаемого МБОУ «Ивановская СОШ» по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся: 

 Курс «Занимательная математика» (1 час в неделю) – направлен на 

формирование у школьников мыслительной деятельности, культуры 

 умственного труда, развитие качеств мышления, необходимых образованному 

человеку для полноценного функционирования в современном обществе. 
 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 

992, и Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся. В 1-м классе промежуточная аттестация 

не проводится.  

Промежуточная аттестация обучающихся 2-3 класса по остальным предметам 

учебного плана проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2-3-е Русский язык Контрольная работа 

2-3–е Литературное чтение Техника чтения 

2-3-е Математика Контрольная работа 

2-3-е Окружающий мир Тестирование 

 

 

Учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебная неделя), 

1-3 классы 



Предметные области Учебные предметы/ классы 

Количество часов в неделю 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 класс 2 класс 3 класс всего 

Обязательная часть    

Русский язык  

и литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 15 

Литературное чтение 4 4 4 
12 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 
4 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 4 

12 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 

6 

Основы религиозных 

культур  

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
– – – 

- 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 

3 

Музыка 1 1 1 3 

Труд  (технология) Труд (технология) 1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 
6 

Итого: 20 22 22 64 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
1 1 1 1 

Учебный курс «Занимательная математика» 1 1 1 1 

Учебные недели 33 34 34 101 

Всего часов 693 782 782  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

21 23 23 67 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область) 
10 10 10 30 



Коррекционный курс: "Коррекционно-развивающие занятия: 

психокоррекционные (психологические и 

дефектологические)" 
2 2 2 

6 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 

6 

Другие направления внеурочной деятельности 6 6 6 

18 

 

 


